
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 233 del  18/12/2019

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO INTEGRATIVO DECENTRATO - 
RECEPIMENTO  E  APPROVAZIONE  CCDI,  MANDATO  ALLA  DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di dicembre alle ore 13:10 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 233 del  18/12/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro re-
lativo al personale del comparto funzioni locali – triennio 2016/2018; 

- l’articolo 8 del suddetto contratto ha definito i tempi e le procedure per addivenire ad un  
nuovo contratto collettivo decentrato integrativo di durata triennale relativamente alle ma-
terie di cui all’articolo 7, comma 4, del medesimo contratto; 

Considerato che: 
- il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 
2019 è stato costituito, per la parte stabile, con la determinazione dell’Area Finanziaria Tri -
butaria n. 69 in data 11/11/2019; 

-  per  la  costituzione  si  è  tenuto  conto  delle  nuove  regole  introdotte  dal  CCNL  del 
21/05/2018. 

Dato atto che le due delegazioni trattanti in seguito a molteplici incontri hanno definito e 
sottoscritto l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) 2019/2021. 

Vista l’allegata ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo – parte normativa per il 
triennio 2019-2021 (allegato “A”). 

Rilevato che l’ipotesi di accordo è stata discussa e sottoscritta dalla delegazione trattante 
di parte pubblica e dalle RSU aziendali. 

Ritenuta  l’ipotesi  di  contratto  collettivo decentrato integrativo in sintonia con le finalità 
dell’Ente e con le direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica. 

Vista  la relazione tecnico-finanziaria predisposta dal Responsabile dell’Area Finanziaria 
Tributaria dell’Ente e dal Responsabile Area Amministrativa, conformemente al disposto 
della circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, allegata al presente atto. 

Visto il parere favorevole espresso in data 17 dicembre 2019 dal Revisore Unico dei Conti  
prot. 20141 del 18.12.2019 in merito al controllo sulla compatibilità dei costi sull’ipotesi di 
contratto collettivo decentrato integrativo e alla certificazione della relazione illustrativa e 
della relazione tecnico-finanziaria (allegato). 



Evidenziata  la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla 
materia, di autorizzare, ai sensi dell’art. 4, 3° comma, del CCNL 2002/2005, la sottoscrizio-
ne definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo – parte normativa 2019-2021. 

Acquisiti: 
- i pareri di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  dal Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria Tributaria dell’Ente e dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

-  il  parere di  regolarità contabile espresso ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  dal  Responsabile 
dell’Area Finanziaria Tributaria dell’Ente. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1. di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di 
parte sindacale in merito all’allegata Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo - 
Parte normativa triennio 2019-2021, la quale forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione (allegato “A”). 

2. di autorizzare – tenuto conto del parere positivo espresso, in merito, dal Revisore unico 
dei conti – il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del-
la suddetta ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo. 

3. di dichiarare – al fine di consentire la sottoscrizione definitiva del contratto in tempi rapi-
di – la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’arti-
colo 34, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che a tal fine la votazione favorevole  
è stata unanime. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 76 del 18.12.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


